Proc. Leg. nº 1780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 306/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre alteração de
Itinerário da linha 516 que atende os bairros
Parque das Colinas, Fonte Santa Tereza,
Residencial Alvorada e Frutal.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes usuários do

transporte público coletivo que utilizam a linha 516 que atende os bairros Parque das

Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e Frutal. Os usuários relatam que

o transporte público coletivo faz o itinerário somente até o número 565 na avenida

Remo Oscar Beseggio e não vai até o número 975, nas imediações do condomínio

HM Morada do Valle, onde residem 756 famílias, ou seja, uma estimativa de quase 3

mil pessoas.

Considerando que muitas pessoas que moram no condomínio utilizam

o transporte público coletivo para se deslocarem para uma consulta médica, para

trabalhar, ir à escola, entre outros. Considerando que muitas pessoas utilizam o

transporte coletivo no período da noite ficando mais expostos à violência. Sendo

assim, os mesmos solicitam que o transporte público coletivo realize o itinerário até o

final da avenida Remo Oscar Beseggio, no número 975, no bairro Parque das

Colinas.

Os vereadores FRANKLIN, LUIZ MAYR NETO, ALEXANDRE “JAPA”
e Henrique Conti, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exma. Senhora Prefeita

Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. A municipalidade tem conhecimento da problemática relacionada à linha

516 do transporte coletivo?

Proc. Leg. nº 1780/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2. Existe a possibilidade de atender o pedido dos moradores e alterar o

itinerário da linha 516 para que o transporte público coletivo vá até o número 975 da

avenida Remo Oscar Beseggio, no bairro Parque das Colinas?

3. Se sim, qual a previsão para que esta alteração aconteça?

4. Caso a resposta seja negativa, por qual motivo a municipalidade não pode

atender o pedido dos moradores?

5. A secretaria responsável já realizou estudos para viabilizar a alteração no

itinerário da linha 516?

6. Se sim enviar, cópia dos estudos realizados.

7. Se não, a municipalidade pode realizar estudos para atender ao pedido dos

moradores?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitar providências,

pois são cerca de 756 famílias, ou seja, uma estimativa de quase 3 mil pessoas que

moram na região e precisam se deslocar para utilizar o transporte público.

Valinhos, 07 de março de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Luiz Mayr Neto
Vereador

Alexandre “Japa”
Vereador

Henrique Conti
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1GX5B3GWG01905YK
		2023-03-07T17:41:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T18:26:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T19:51:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T08:19:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura